Saint Lambert soy mon-
strat as gens le roy
à Il^c milh hommes.

Li roy se hastat del pas-
seir Liege de paour.

¹ *Lespondit*, dans notre texte.

garite et ont pris le chemien de Brabant, en regardant deriere eaux por veoir se les Liegois aloient apres. — Et ainsi qu'ilh en aloient vers Lovain vint I messagier de Flandre, qui dest à Ferant que li roy de Franche ardoit tout son paiis, mains mesire Buchars d'Avennes avoit grans gens assembleit por aleir al encontre de roy, se le mandat Ferant qu'ilh venist tantoist avec luy. Ilh le fist ¹.

De Ferant et Buchars qui s'en vont defendre Flandre.

Quant Ferant entendit chu, ilh prist congiet al roy et s'en alat atot II cens chevaliers qu'ilh avoit ameneit aveque luy, et at tant brochiet qu'ilh raconsuit les Flamens à Saint-Quetin que Buchars d'Avennes emenoit; et li roy de Franche estoit à Compingne, qu'ilh avoit pris par forche; et Ferans s'en vint à Noion, et là demorat ilh II jours, et al thier jour ilh soy partit et chemynat tant qu'ilh vint à Choisi, et tendit là ses treis sor la rivier qui là coroit et departoit les terres de Franche et de Flandre, et at cel riviere à nom Ayne; et de l'autre costeit estoit li roy Philippe de France à II^e milh hommes, et là estoient les II oust VII jours qu'ilh soie veioient l'un l'autre, ilh n'avoit entre eaux dois que la riviere d'Ayne.— Et dedens ches VII jours, Renars de Bolongne prist X milhe hommes d'armes et XX^m pitons; si est departis del oust, et s'en vont droit à Saint-Poul et butont le feu par toute le vilhe et les englizes, et ont tout destruite et arses. Et à castel de Saint-Poul sont les fuans venus, et les Flamens les siwent et prisent par forche le borch, et ont les murs abatus et assallent le castel; cheaus qui sont dedens soy defendent, mains riens ne leur valit, car ilh y ont buteit le feu, et li castel est espris et fut tout arses et tout chu qui estoit dedens, et y fut la contesse et ses enfans et mult de gens là tous arses.— Et quant Renart de Bolongne avec le sangnour d'Espurnay orent chu fait, si sont retourneis al oust Ferant. Adont vinrent les nouvelles al conte de Saint-Poul, en l'oust des Franchois, que son paiis, sa femme, ses enfans et ses gens estoient tous arses et ochis: « Hey Dieu! che dest li conte de Saint-Poul, comment poeis » souffrir que chis sierf parjureis destruite enssi les bonnes gens. » Atant s'en alat al roy de Franche, et soy plaudit de Ferant et de Renart de Bolongne, qui li ont ars son paiis, sa femme, ses enfans et ses gens; « Si » vos prie, beais sires, que I don me donneis. » « Volentiers, dest ly roy. » Or le demandeis. »